

Antreprenor: SRL "Cimtercon"

Investitor: Primaria s. Congaz

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.13

Devizul: Reparatia intersectia str. Nikolaev si str. N. Ostrovschi - Amenajarea si sistemul de drenare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia intersectia str. Nikolaev si str. N. Ostrovschi - Amenajarea si sistemul de drenare				
1.1	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime manual.	m2			19,540
						19,540
1.1.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,0800	84,9581	6,797
1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9581	12,744
1.2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером).	m2			2,449
						1,699
1.2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,9581	1,699
1.2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	749,8947	0,750
1.3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			94,303
						94,303
1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,9581	94,303
1.4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km.	t			14,998
						0,000
1.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	299,9579	14,998
1.5	TsH93B	Descarcarea din auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			62,869
						62,869
1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,9581	62,869
1.6	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietuite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером).	m2			0,543
						0,055
1.6.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0007	84,9581	0,055
1.6.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0007	749,8947	0,487
1.7	DA18A	Strat de fundatie din nisip, executat cu asternere manuala (Слой основания из песка, оптимально смешанного, выполненный вручную).	m3			439,367
						175,014
1.7.1	2653102000000	Nisip	m3	1,0080	179,9747	181,415
1.7.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,9979	0,750
1.7.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	84,9581	175,014
1.7.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	349,9509	81,189
1.7.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	199,9719	1,000
1.8	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см).	m2			99,012
						11,045
1.8.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0370	489,9312	18,127
1.8.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0130	509,9284	6,629
1.8.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1000	509,9284	50,993
1.8.4	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0280	14,9979	0,420
1.8.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	84,9581	11,045
1.8.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0042	749,8947	3,150
1.8.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0230	349,9509	8,049
1.8.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	199,9719	0,600
1.9	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.	m3			228,537
						228,537
1.9.1	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	84,9581	203,050
1.9.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,9581	25,487
1.10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg			21,076
						3,653
1.10.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,9976	17,423
1.10.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,9581	3,653

1.11	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum între 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,05-0,5 м3 включительно).	buc			6 712,258
						63,719
1.11.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,0000	0,000
1.11.2	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	6 499,0877	6 564,079
1.11.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	14,9979	0,022
1.11.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,3497	7,049
1.11.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	479,9326	2,400
1.11.6	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	84,9581	50,975
1.11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9581	12,744
1.11.8	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	749,8947	74,989
1.12	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3			2 204,277
						484,261
1.12.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,3497	796,538
1.12.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	489,9312	355,200
1.12.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	509,9284	344,202
1.12.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	14,9979	4,349
1.12.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,000
1.12.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,9581	450,278
1.12.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9581	33,983
1.12.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,9986	5,999
1.12.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	49,9930	16,248
1.12.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	699,9018	174,975
1.13	CA01J4	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu pompa, beton clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). Pentru utilizarea aditivilor la betoane preparate pe santier cu betoniera (Приготовление бетона на РБУ для укладки типичными средствами, бетон класса... С использованием добавок в бетон, приготовленных бетономешалкой на площадке).	m3			2 742,858
						19,540
1.13.1	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	370,0000	2,3497	869,378
1.13.2	2466477300800	Aditivi	kg	11,6000	99,9860	1 159,837
1.13.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	489,9312	382,146
1.13.4	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2700	509,9284	137,681
1.13.5	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2700	509,9284	137,681
1.13.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2100	14,9979	3,150
1.13.7	7123010010200	Betonist	h-om	0,2300	84,9581	19,540
1.13.8	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0170	349,9509	5,949
1.13.9	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata,productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,0550	499,9298	27,496
		TOTAL 1. Reparatia intersectia str. Nikolaev si str. N. Ostrovski - Amenajarea si sistemul de drenare				172 753,821

Devizul: Reparatia drumurilor s, Kongaz Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli				
		1.1. Lucrari de demolare, incarcarea si transportare				
2.1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			63,382
						24,638
2.1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 499,6491	8,749
2.1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	14,9979	0,600
2.1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,9581	24,638
2.1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	99,9860	29,396
2.2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			58,621
						58,621
2.2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,9581	58,621
2.3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga.	m2			19,540
						19,540
2.3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,9581	19,540
2.4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual.	m2			5,248
						4,248
2.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,9581	4,248

2.4.2	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	19,9972	1,000
2.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			27,187
						27,187
2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,9581	27,187
2.6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului.	m3			293,955
						293,955
2.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	84,9581	293,955
2.7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			94,303
						94,303
2.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,9581	94,303
2.8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km.	t			22,797
						0,000
2.8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	299,9579	22,797
2.9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			288,439
						56,922
2.9.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 799,7474	80,989
2.9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,3497	7,448
2.9.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	479,9326	4,319
2.9.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	14,9979	0,090
2.9.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	137,9806	138,671
2.9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9581	12,744
2.9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,9581	44,178
		TOTAL 1. Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli 1.1. Lucrari de demolare, incarcarea si transportare				122 391,398
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
2.10	DA18A	Strat de fundatie din nisip, executat cu asternere manuala (Слой основания из песка, оптимально смешанного, выполненный вручную).	m3			439,367
						175,014
2.10.1	2653102000000	Nisip	m3	1,0080	179,9747	181,415
2.10.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,9979	0,750
2.10.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	84,9581	175,014
2.10.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	349,9509	81,189
2.10.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	199,9719	1,000
2.11	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см).	m2			87,544
						11,045
2.11.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0370	179,9747	6,659
2.11.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0130	509,9284	6,629
2.11.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1000	509,9284	50,993
2.11.4	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0280	14,9979	0,420
2.11.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	84,9581	11,045
2.11.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0042	749,8947	3,150
2.11.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0230	349,9509	8,049
2.11.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	199,9719	0,600
2.12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см).	m2			364,408
						88,696
2.12.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,3497	3,759
2.12.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,3497	62,031
2.12.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	189,9733	192,823
2.12.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	179,9747	0,900
2.12.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	179,9747	13,678
2.12.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,9823	2,520
2.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9581	86,012
2.12.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9581	2,685
		TOTAL 1.2. Amenajarea sistemului rutier				80 316,531

Devizul: Устройство тротуара из брусчатки 4 см в с. Конгаз АТО Гагаузия ул. 28-го июня

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуарной дорожки длиной 80 м и шириной 1,5 м				
3.1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100			906,373

		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды).	m3			0,000
3.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	349,9509	906,373
3.2	Ts150A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км).	t			19,197 0,000
3.2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	299,9579	19,197
3.3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручну откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт) - под укладку поребриков	m3			175,014 175,014
3.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,9581	175,014
3.4	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - с уплотнением	m3			395,270 97,702
3.4.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	179,9747	235,947
3.4.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,9979	3,480
3.4.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,9581	97,702
3.4.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	349,9509	53,542
3.4.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	199,9719	4,599
3.5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) - с уплотнением	m3			827,839 97,702
3.5.1	1421402200393	Pietris	m3	1,3110	509,9284	668,516
3.5.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,9979	3,480
3.5.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,9581	97,702
3.5.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	349,9509	53,542
3.5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	199,9719	4,599
3.6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x200x80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000x200x80 мм, по бетонному основанию 30x15 см).	m			222,293 50,125
3.6.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 799,7474	80,989
3.6.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,3497	6,861
3.6.3	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	479,9326	3,839
3.6.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	79,9888	80,389
3.6.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	14,9979	0,090
3.6.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9581	12,744
3.6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,9581	37,382
3.7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			258,046 50,635
3.7.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,3497	3,759
3.7.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,3497	31,016
3.7.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,0150	159,9775	162,377
3.7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	179,9747	0,900
3.7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	179,9747	6,839
3.7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,9823	2,520
3.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9581	49,293
3.7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9581	1,342
		TOTAL 1. Устройство тротуарной дорожки длиной 80 м и шириной 1,5 м				82 604,275

Devizul: Reparatia drumurilor s, Kongaz Drum pietonal de la strada A. Buiokli pina la str. Sovetscaia

Nr.	Simbol norme si Cod	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe	Valoare (Lei)
-----	------------------------	---	------	-------------------------	---------------

	resurse			unitate de masura	Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum pietonal de la strada A. Buiokli pina la str. Sovetscaia 1.1. Lucrari de demolare, incarcare si transportare				
4.1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			63,382 24,638
4.1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 499,6491	8,749
4.1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	14,9979	0,600
4.1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,9581	24,638
4.1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	99,9860	29,396
4.2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			58,621 58,621
4.2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,9581	58,621
4.3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga.	m2			19,540 19,540
4.3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,9581	19,540
4.4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual.	m2			5,248 4,248
4.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,9581	4,248
4.4.2	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	19,9972	1,000
4.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			27,187 27,187
4.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,9581	27,187
4.6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului.	m3			293,955 293,955
4.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	84,9581	293,955
4.7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			94,303 94,303
4.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,9581	94,303
4.8	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km.	t			22,797 0,000
4.8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	299,9579	22,797
4.9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			288,439 56,922
4.9.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 799,7474	80,989
4.9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,3497	7,448
4.9.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	479,9326	4,319
4.9.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	14,9979	0,090
4.9.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	137,9806	138,671
4.9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9581	12,744
4.9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,9581	44,178
		TOTAL 1. Drum pietonal de la strada A. Buiokli pina la str. Sovetscaia 1.1. Lucrari de demolare, incarcare si transportare				167 056,699
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
4.10	DA18A	Strat de fundatie din nisip, executat cu asternere manuala (Слой основания из песка, оптимально смешанного, выполненный вручную).	m3			439,367 175,014
4.10.1	2653102000000	Nisip	m3	1,0080	179,9747	181,415
4.10.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,9979	0,750
4.10.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	84,9581	175,014
4.10.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	349,9509	81,189
4.10.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	199,9719	1,000
4.11	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см).	m2			87,544 11,045
4.11.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0370	179,9747	6,659
4.11.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0130	509,9284	6,629
4.11.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1000	509,9284	50,993
4.11.4	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0280	14,9979	0,420
4.11.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	84,9581	11,045
4.11.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0042	749,8947	3,150
4.11.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0230	349,9509	8,049
4.11.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	199,9719	0,600
4.12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			364,408

		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см).				88,696
4.12.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,3497	3,759
4.12.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,3497	62,031
4.12.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	189,9733	192,823
4.12.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	179,9747	0,900
4.12.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	179,9747	13,678
4.12.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,9823	2,520
4.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,9581	86,012
4.12.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,9581	2,685
		TOTAL 1.2. Amenajarea sistemului rutier				119 826,763

Devizul: Reparatia drumurilor s. Kongaz - Executarea sistemului rutier str. I. Cepaev

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Executarea sistemului rutier str. I. Cepaev				
5.1	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime manual (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, вручную).	m2			19,540 19,540
5.1.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,0800	84,9581	6,797
5.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9581	12,744
5.2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером).	m2			2,449 1,699
5.2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,9581	1,699
5.2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	749,8947	0,750
5.3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером).	m2			0,543 0,055
5.3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0007	84,9581	0,055
5.3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0007	749,8947	0,487
5.4	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем или заиливанием).	m3			961,365 84,958
5.4.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	509,9284	647,609
5.4.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	509,9284	52,013
5.4.3	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	179,9747	46,254
5.4.4	4100126202818	Apă	m3	0,2500	14,9979	3,749
5.4.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	84,9581	20,390
5.4.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	84,9581	64,568
5.4.7	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	749,8947	31,496
5.4.8	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	349,9509	90,287
5.4.9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	199,9719	4,999
5.5	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice (Восстановление края дороги путем толщиной срезания в среднем 10 см, выполненный механическими средствами).	m2			69,966 69,666
5.5.1	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	84,9581	1,104
5.5.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	84,9581	68,561
5.5.3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	749,8947	0,300
5.6	RpDA19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic (Щебеночное покрытие обочины для укладки асфальта, состоящее из одного слоя щебня толщиной 10 см после уплотнения, уложенное на слой песка толщиной 5 см после трамбования).	m2			141,015 44,178
5.6.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1280	509,9284	65,271
5.6.2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	179,9747	19,257
5.6.3	4100126202818	Apă	m3	0,0340	14,9979	0,510
5.6.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,1200	84,9581	10,195
5.6.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9581	33,983

5.6.6	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0320	349,9509	11,198
5.6.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	199,9719	0,600
5.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t			12 602,231 0,000
5.7.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 798,3439	12 152,294
5.7.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 499,7895	449,937
5.8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно).	m2			270,473 5,097
5.8.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 799,7474	253,764
5.8.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	34,9951	0,105
5.8.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	27,9961	0,448
5.8.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,9581	5,097
5.8.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	349,9509	2,765
5.8.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	349,9509	2,765
5.8.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	699,9018	5,529
5.9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t			12 602,231 0,000
5.9.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 798,3439	12 152,294
5.9.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 499,7895	449,937
5.10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически).	m2			204,753 4,248
5.10.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 049,7123	192,673
5.10.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	34,9951	0,105
5.10.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	27,9961	0,308
5.10.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,9581	4,248
5.10.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	349,9509	1,855
5.10.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	349,9509	1,855
5.10.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	699,9018	3,709
		TOTAL 1. Executarea sistemului rutier str. I. Cepaev				1 138 252,836

Devizul: Перекресток ул. Колхозная и ул. Терешковой

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
6.1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом) - толщиной 18 см 771 м2	m3			41,110 12,149
6.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,9581	12,149
6.1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	749,8947	17,922
6.1.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	499,9298	6,899
6.1.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	299,9579	4,139
6.2	TsC03G11 мод	Погрузка экскаватором разработанного щебня	100 m3			1 046,353 0,000
6.2.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9900	349,9509	1 046,353
6.3	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка щебня автосамосвалом на расстояние 3 км) (Примария определяет место разгрузки щебня)	t			22,797 0,000
6.3.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	299,9579	22,797
6.4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) - с устройством уклонов к центру русла существующего ручейка	100 m2			141,730 0,000
6.4.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	749,8947	141,730
6.5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,100

		(Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) - для устройства бетонного зуба				101,100
6.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,9581	101,100
6.6	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) - для бетонного зуба	m2			140,309 101,950
6.6.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	54,9923	0,275
6.6.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,9999	0,300
6.6.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,9999	0,300
6.6.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,9972	0,600
6.6.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,9962	1,350
6.6.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,9954	2,640
6.6.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,9895	7,499
6.6.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 099,4246	14,348
6.6.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 099,4246	2,050
6.6.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	74,9895	8,999
6.6.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9581	12,744
6.6.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,9581	89,206
6.7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса А3 уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 10 мм) - каркас для зуба	kg			22,225 4,503
6.7.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. A3 10 mm	kg	1,0250	16,9976	17,423
6.7.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,2000	0,030
6.7.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,9962	0,270
6.7.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,9581	4,248
6.7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,9581	0,255
6.8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса А1 уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней 6мм включительно) - хомуты для зуба	kg			23,415 5,692
6.8.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,9976	17,423
6.8.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,2000	0,030
6.8.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,9962	0,270
6.8.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,9581	5,437
6.8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,9581	0,255
6.9	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) - зуб	m3			2 069,149 484,261
6.9.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,3497	648,509
6.9.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	489,9312	364,999
6.9.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	509,9284	349,301
6.9.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	14,9979	4,349
6.9.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,000
6.9.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,9581	450,278
6.9.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9581	33,983
6.9.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,9986	5,999
6.9.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	49,9930	16,248
6.9.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	699,9018	174,975
6.10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 8 см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - при монтаже плит ПКЖ-15 и под монолитные участки с уплотнением (песок местный)	m3			364,998 31,434
6.10.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,9979	3,480
6.10.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	179,9747	235,947
6.10.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,9581	31,434
6.10.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valtrii R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	349,9509	53,542

6.10.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	199,9719	4,599
6.10.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	749,8947	35,995
6.11	CP16B прим	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe (Монтаж плит ПКЖ-15 4*2*0,15м, со стоимостью)	buc			7 030,948 123,189
6.11.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0040	0,0000	0,000
6.11.2	2666122800600	Element prefabricat ПКЖ-15 4*2*0,15м	buc	1,0100	6 499,0877	6 564,079
6.11.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0012	14,9979	0,018
6.11.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,6000	2,3497	3,759
6.11.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	489,9312	2,450
6.11.6	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,3000	84,9581	110,445
6.11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9581	12,744
6.11.8	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,4500	749,8947	337,453
6.12	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит и монолитные участки Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм в две сетки)	kg			28,660 2,549
6.12.1	2873122004100	Plase sudate Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм	kg	1,0100	24,9965	25,246
6.12.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,9976	0,085
6.12.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,9962	0,270
6.12.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,2000	0,060
6.12.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,9581	2,124
6.12.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,9581	0,425
6.12.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	749,8947	0,450
6.13	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) - монолитные участки	m3			2 204,277 484,261
6.13.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,3497	796,538
6.13.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	489,9312	355,200
6.13.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	509,9284	344,202
6.13.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	14,9979	4,349
6.13.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,000
6.13.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,9581	450,278
6.13.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9581	33,983
6.13.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,9986	5,999
6.13.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	49,9930	16,248
6.13.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	699,9018	174,975
6.14	CL57A прим	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Обвязка уложенных плит между собою по существующим петлям арматурой А1 Ф12мм - петля к петле с 4-х сторон).	kg			39,012 17,841
6.14.1	2811236309900	Confecții metalice Арматура А1 Ф12мм	kg	1,0400	16,9976	17,678
6.14.2	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	49,9930	1,000
6.14.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	64,9909	0,650
6.14.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,0000	0,000
6.14.5	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,9581	17,841
6.14.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	19,9972	1,600
6.14.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	4,9993	0,050
6.15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) - на входном оголовке	m3			101,100 101,100
6.15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,9581	101,100
6.16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) - на откосы	m3			26,337 26,337
6.16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,9581	26,337
6.17	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в	m2			140,309

		подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) - на откосы и входной оголовок				101,950
6.17.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	54,9923	0,275
6.17.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,9999	0,300
6.17.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,9999	0,300
6.17.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,9972	0,600
6.17.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,9962	1,350
6.17.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,9954	2,640
6.17.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,9895	7,499
6.17.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 099,4246	14,348
6.17.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 099,4246	2,050
6.17.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	74,9895	8,999
6.17.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9581	12,744
6.17.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,9581	89,206
6.18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки на монолитные участки Ф8мм АЗ ячейкой 150*150мм на одну сетку) - 21м2*14*0,395*1,1=102 кг	kg			28,660 2,549
6.18.1	2873122004100	Plase sudate Ф8мм, 150*150мм	kg	1,0100	24,9965	25,246
6.18.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,9976	0,085
6.18.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,9962	0,270
6.18.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,2000	0,060
6.18.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,9581	2,124
6.18.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,9581	0,425
6.18.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	749,8947	0,450
6.19	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) - на входной оголовок и откосы входного оголовка толщиной 12 см	m3			2 204,277 484,261
6.19.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,3497	796,538
6.19.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	489,9312	355,200
6.19.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	509,9284	344,202
6.19.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	14,9979	4,349
6.19.5	22222222222992	Material marut (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,000
6.19.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,9581	450,278
6.19.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,9581	33,983
6.19.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,9986	5,999
6.19.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	49,9930	16,248
6.19.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	699,9018	174,975
6.20	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Каменная наброска на выходном оголовке для гашения скорости потока).	m3			751,211 236,183
6.20.1	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	509,9284	515,028
6.20.2	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	84,9581	236,183
6.21	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки).	m2			10,095 9,345
6.21.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,4996	0,750
6.21.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,9581	9,345
6.22	IzA03A	Indepartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice (Очистка металлоконструкций пешеходного мостика от ржавчины).	m2			72,361 67,117
6.22.1	3220137315778	Decapant	kg	0,2350	19,9972	4,699
6.22.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	14,9979	0,045
6.22.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	9,9986	0,500
6.22.4	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,7900	84,9581	67,117
6.23	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку).	m2			118,980 93,454
6.23.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	44,9937	4,679
6.23.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	34,9951	3,849
6.23.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	4,9993	0,250
6.23.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	74,9895	12,748
6.23.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,4996	0,500
6.23.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	9,9986	0,500
6.23.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	29,9958	3,000

6.23.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,9581	93,454
		TOTAL 1. Общестроительные работы				766 356,383

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria s. Congaz

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: s. Congaz

Deviz local Nr. 8.13

Intocmit in preturi curente 2023-06-20

Valoarea de deviz 3 763 200,000 (Lei)

Devizul: Reparatia intersectia str. Nikolaev si str. N. Ostrovschi - Amenajarea si sistemul de drenare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia intersectia str. Nikolaev si str. N. Ostrovschi - Amenajarea si sistemul de drenare				
1.1	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime manual.	m2	190,0000	19,5404	3 712,668
					19,5404	3 712,668
1.2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером).	m2	160,0000	2,4491	391,849
					1,6992	271,866
1.3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	52,0000	94,3035	4 903,780
					94,3035	4 903,780
1.4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km.	t	52,0000	14,9979	779,891
					0,0000	0,000
1.5	TsH93B	Descarcarea din auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	52,0000	62,8690	3 269,187
					62,8690	3 269,187
1.6	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером).	m2	190,0000	0,5427	103,104
					0,0552	10,492
1.7	DA18A	Strat de fundatie din nisip, executat cu asternere manuala (Слой основания из песка, оптимально смешанного, выполненный вручную).	m3	15,2000	439,3665	6 678,371
					175,0136	2 660,207
1.8	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см).	m2	20,0000	99,0122	1 980,244
					11,0445	220,891
1.9	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.	m3	2,5000	228,5372	571,343
					228,5372	571,343
1.10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	177,0000	21,0758	3 730,408
					3,6532	646,616
1.11	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,05-0,5 м3 включительно).	buc	20,0000	6 712,2578	134 245,156
					63,7186	1 274,371
1.12	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3	4,5000	2 204,2771	9 919,247
					484,2610	2 179,175
1.13	CA01J4	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu pompa, beton clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). Pentru utilizarea aditivilor la betoane preparate pe santier cu betoniera (Приготовление бетона на РБУ для укладки типичными средствами, бетон класса... С использованием добавок в бетон, приготовленных бетономешалкой на площадке).	m3	0,9000	2 742,8581	2 468,572
					19,5404	17,586
		TOTAL 1. Reparatia intersectia str. Nikolaev si str. N. Ostrovschi - Amenajarea si sistemul de drenare				172 753,821
		Inclusiv salariul				19 738,182

Total manopera (ore)	232,3285
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		172 753,821
Asigurari sociale	24,0000%	4 737,164
Total		177 490,984
Cheltuieli de transport	5,0000%	7 406,027
Total		184 897,011
Cheltuieli de regie	5,0000%	9 244,851
Total		194 141,861
Beneficiu de deviz	5,0000%	9 707,093

Total Deviz fara TVA	203 848,954
-----------------------------	--------------------

Devizul: Reparatia drumurilor s, Kongaz Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli				
		1.1. Lucrari de demolare, incarcarea si transportare				
2.1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	300,0000	63,3824	19 014,721
					24,6378	7 391,353
2.2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2	120,0000	58,6211	7 034,529
					58,6211	7 034,529
2.3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga.	m2	120,0000	19,5404	2 344,843
					19,5404	2 344,843
2.4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual.	m2	120,0000	5,2478	629,732
					4,2479	509,748
2.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	150,0000	27,1866	4 077,988
					27,1866	4 077,988
2.6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului.	m3	4,8000	293,9549	1 410,984
					293,9549	1 410,984
2.7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	6,5760	94,3035	620,140
					94,3035	620,140
2.8	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km.	t	6,5760	22,7968	149,912
					0,0000	0,000
2.9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	302,0000	288,4389	87 108,552
					56,9219	17 190,417
		TOTAL 1. Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli 1.1. Lucrari de demolare, incarcarea si transportare				122 391,398
		Inclusiv salariul				40 580,000
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
2.10	DA18A	Strat de fundatie din nisip, executat cu asternere manuala (Слой основания из песка, оптимально смешанного, выполненный вручную).	m3	9,6000	439,3665	4 217,919
					175,0136	1 680,131
2.11	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см).	m2	120,0000	87,5438	10 505,257
					11,0445	1 325,346
2.12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см).	m2	180,0000	364,4075	65 593,355
					88,6962	15 965,321
		TOTAL 1.2. Amenajarea sistemului rutier				80 316,531
		Inclusiv salariul				18 970,798

Total manopera (ore)	700,9434
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	202 707,930
--------------	--------------------

Asigurari sociale	24,0000%	14 292,192
Total		217 000,121
Cheltuieli de transport	5,0000%	6 593,183
Total		223 593,304
Cheltuieli de regie	5,0000%	11 179,665
Total		234 772,970
Beneficiu de deviz	5,0000%	11 738,648

Total Deviz fara TVA		246 511,618
-----------------------------	--	--------------------

Devizul: Устройство тротуара из брусчатки 4 см в с. Конгаз АТО Гагаузия ул. 28-го июня						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуарной дорожки длиной 80 м и шириной 1,5 м				
3.1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды).	100 m3	0,2400	906,3728 0,0000	217,529 0,000
3.2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км).	t	40,8000	19,1973 0,0000	783,250 0,000
3.3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт) - под укладку поребриков	m3	2,2500	175,0136 175,0136	393,781 393,781
3.4	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - с уплотнением	m3	12,0000	395,2700 97,7018	4 743,240 1 172,421
3.5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) - с уплотнением	m3	12,0000	827,8393 97,7018	9 934,072 1 172,421
3.6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x200x80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000x200x80 мм, по бетонному основанию 30x15 см).	m	160,0000	222,2931 50,1253	35 566,896 8 020,042
3.7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	120,0000	258,0459 50,6350	30 965,508 6 076,202
		TOTAL 1. Устройство тротуарной дорожки длиной 80 м и шириной 1,5 м				82 604,275
		Inclusiv salariul				16 834,867

Total manopera (ore)	198,1550
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	82 604,275
Asigurari sociale	24,0000% 4 040,368
Total	86 644,644

Cheltuieli de transport	5,0000%	3 168,661
Total		89 813,305
Cheltuieli de regie	5,0000%	4 490,665
Total		94 303,970
Beneficiu de deviz	5,0000%	4 715,199

Total Deviz fara TVA		99 019,169
-----------------------------	--	-------------------

Devizul: Reparatia drumurilor s, Kongaz Drum pietonal de la strada A. Buiokli pina la str. Sovetscaia						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum pietonal de la strada A. Buiokli pina la str. Sovetscaia 1.1. Lucrari de demolare, incarcare si transportare				
4.1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	410,0000	63,3824	25 986,785
					24,6378	10 101,515
4.2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2	164,0000	58,6211	9 613,856
					58,6211	9 613,856
4.3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga.	m2	164,0000	19,5404	3 204,619
					19,5404	3 204,619
4.4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual.	m2	164,0000	5,2478	860,633
					4,2479	696,656
4.5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	205,0000	27,1866	5 573,250
					27,1866	5 573,250
4.6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului.	m3	6,5600	293,9549	1 928,344
					293,9549	1 928,344
4.7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	8,9870	94,3035	847,505
					94,3035	847,505
4.8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km.	t	8,9870	22,7968	204,875
					0,0000	0,000
4.9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	412,0000	288,4389	118 836,832
					56,9219	23 451,827
		TOTAL 1. Drum pietonal de la strada A. Buiokli pina la str. Sovetscaia 1.1. Lucrari de demolare, incarcare si transportare				167 056,699
		Inclusiv salariul				55 417,572
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
4.10	DA18A	Strat de fundatie din nisip, executat cu asternere manuala (Слой основания из песка, оптимально смешанного, выполненный вручную).	m3	19,6800	439,3665	8 646,733
					175,0136	3 444,268
4.11	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm (Щебеночное покрытие обычное толщиной после укатки 8 см).	m2	246,0000	87,5438	21 535,778
					11,0445	2 716,959
4.12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см).	m2	246,0000	364,4075	89 644,252
					88,6962	21 819,273
		TOTAL 1.2. Amenajarea sistemului rutier				119 826,763
		Inclusiv salariul				27 980,500

Total manopera (ore)		981,6380
Total greutate materiale (tone)		0,0000

Total		286 883,462
Asigurari sociale	24,0000%	20 015,537
Total		306 899,000

Cheltuieli de transport	5,0000%	9 327,218
Total		316 226,218
Cheltuieli de regie	5,0000%	15 811,311
Total		332 037,529
Beneficiu de deviz	5,0000%	16 601,876

Total Deviz fara TVA		348 639,405
-----------------------------	--	--------------------

Devizul: Reparatia drumurilor s. Kongaz - Executarea sistemului rutier str. I. Cepak

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Executarea sistemului rutier str. I. Cepak				
5.1	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime manual (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, вручную).	m2	1 665,0000	19,5404	32 534,695
					19,5404	32 534,695
5.2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером).	m2	1 665,0000	2,4491	4 077,679
					1,6992	2 829,104
5.3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietuite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером).	m2	1 665,0000	0,5427	903,519
					0,0552	91,946
5.4	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем или заиливанием).	m3	166,5000	961,3651	160 067,282
					84,9581	14 145,519
5.5	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice (Восстановление края дороги путем толщиной срезания в среднем 10 см, выполненный механическими средствами).	m2	617,0000	69,9656	43 168,762
					69,6656	42 983,688
5.6	RpDA19A	Impietuirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic (Щебеночное покрытие обочины для укладки асфальта, состоящее из одного слоя щебня толщиной 10 см после уплотнения, уложенное на слой песка толщиной 5 см после трамбования).	m2	617,0000	141,0146	87 006,012
					44,1782	27 257,949
5.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t	1,0800	12 602,2311	13 610,410
					0,0000	0,000
5.8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно).	m2	1 665,0000	270,4732	450 337,936
					5,0975	8 487,312
5.9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t	0,4470	12 602,2311	5 633,197
					0,0000	0,000
5.10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически).	m2	1 665,0000	204,7528	340 913,345
					4,2479	7 072,760
		TOTAL 1. Executarea sistemului rutier str. I. Cepak				1 138 252,836
		Inclusiv salariul				135 402,972

Total manopera (ore)	1 593,7623
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		1 138 252,836
Asigurari sociale	24,0000%	32 496,713
Total		1 170 749,550
Cheltuieli de transport	5,0000%	47 038,195
Total		1 217 787,744
Cheltuieli de regie	5,0000%	60 889,387

Total	1 278 677,131
Beneficiu de deviz	5,0000% 63 933,857

Total Deviz fara TVA	1 342 610,988
-----------------------------	----------------------

Devizul: Перекресток ул. Колхозная и ул. Терешковой

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
6.1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом) - толщиной 18 см 771 м2	m3	139,0000	41,1099	5 714,282
					12,1490	1 688,712
6.2	TsC03G11 мод	Погрузка экскаватором разработанного щебня	100 m3	1,3900	1 046,3531	1 454,431
					0,0000	0,000
6.3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка щебня автосамосвалом на расстояние 3 км) (Примария определяет место разгрузки щебня)	t	195,0000	22,7968	4 445,376
					0,0000	0,000
6.4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) - с устройством уклонов к центру русла существующего ручейка	100 m2	7,7100	141,7301	1 092,739
					0,0000	0,000
6.5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) - для устройства бетонного зуба	m3	11,1000	101,1001	1 122,211
					101,1001	1 122,211
6.6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) - для бетонного зуба	m2	74,0000	140,3093	10 382,889
					101,9497	7 544,277
6.7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса А3 уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 10 мм) - каркас для зуба	kg	502,0000	22,2253	11 157,096
					4,5028	2 260,395
6.8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса А1 уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 6мм включительно) - хомуты для зуба	kg	208,0000	23,4147	4 870,258
					5,6922	1 183,976
6.9	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) - зуб	m3	14,8000	2 069,1488	30 623,402
					484,2610	7 167,063
6.10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 8 см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - при монтаже плит ПКЖ-15 и под монолитные	m3	62,0000	364,9977	22 629,855

		участки с уплотнением (песок местный)			31,4345	1 948,938
6.11	CP16B прим	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe (Монтаж плит ПКЖ-15 4*2*0,15м, со стоимостью)	buc	87,0000	7 030,9476	611 692,440
					123,1892	10 717,461
6.12	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит и монолитные участки Ф8мм АЗ ячейкой 150*150мм в две сетки)	kg	633,0000	28,6601	18 141,829
					2,5487	1 613,354
6.13	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) - монолитные участки	m3	7,8000	2 204,2771	17 193,361
					484,2610	3 777,236
6.14	CL57A прим	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Обвязка уложенных плит между собою по существующим петлям арматурой А1 Ф12мм - петля к петле с 4-х сторон).	kg	130,0000	39,0115	5 071,498
					17,8412	2 319,355
6.15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) - на входном оголовке	m3	4,8000	101,1001	485,281
					101,1001	485,281
6.16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) - на откосы	m3	4,8000	26,3370	126,418
					26,3370	126,418
6.17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) - на откосы и входной оголовок	m2	3,2000	140,3093	448,990
					101,9497	326,239
6.18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки на монолитные участки Ф8мм АЗ ячейкой 150*150мм на одну сетку) - 21м2*14*0,395*1,1=102 кг	kg	102,0000	28,6601	2 923,328
					2,5487	259,972
6.19	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) - на входной оголовок и откосы входного оголовка толщиной 12 см	m3	2,5200	2 204,2771	5 554,778
					484,2610	1 220,338
6.20	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Каменная наброска на выходном оголовке для гашения скорости потока).	m3	1,0000	751,2112	751,211
					236,1834	236,183
6.21	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки).	m2	52,0000	10,0953	524,955
					9,3454	485,960
6.22	IzA03A	Indepartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice (Очистка металлоконструкций пешеходного мостика от ржавчины).	m2	52,0000	72,3611	3 762,779
					67,1169	3 490,078
6.23	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку).	m2	52,0000	118,9803	6 186,976
					93,4539	4 859,602
		TOTAL 1. Общестроительные работы				766 356,383

		Inclusiv salariul				52 833,048
Total manopera (ore)						621,8720
Total greutate materiale (tone)						0,0000
Total						766 356,383
Asigurari sociale				24,0000%		12 679,931
Total						779 036,314
Cheltuieli de transport				5,0000%		33 090,548
Total						812 126,862
Cheltuieli de regie				5,0000%		40 606,343
Total						852 733,205
Beneficiu de deviz				5,0000%		42 636,660
Total Deviz fara TVA						895 369,866
Total General fara TVA						3 136 000,000
TVA (20%)						627 200,000
TOTAL GENERAL						3 763 200,000
Inclusiv salariul						367 757,940

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: s. Congaz

Devizul local de resurse Nr. 8.13

Intocmit in preturi curente 2023-06-20

Valoarea de deviz 3 763 200,000 (Lei)

Deviz: Reparatia intersectia str. Nikolaev si str. N. Ostrovski - Amenajarea si sistemul de drenare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	24,0570	84,9581	2 043,836
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,6110	84,9581	646,616
3	7123030012500	Montator P.B	h-om	12,0000	84,9581	1 019,497
4	7129020012800	Pavator	h-om	49,1120	84,9581	4 172,461
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	96,9500	84,9581	8 236,685
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,6235	84,9581	3 111,462
7	9312040019600	Sapator	h-om	5,9750	84,9581	507,624
Total manopera					19 738,182	
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2600	509,9284	132,581
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2,0000	509,9284	1 019,857
3	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2430	509,9284	123,913
4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,0375	509,9284	1 548,908
5	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2430	509,9284	123,913
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1000	479,9326	47,993
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,7045	489,9312	2 304,881
8	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	101,270
9	2466477300800	Aditivi	kg	10,4400	99,9860	1 043,853
10	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	60,0000	2,3497	140,980
11	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	333,0000	2,3497	782,440
12	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 525,5000	2,3497	3 584,422
13	2653102000000	Nisip	m3	15,3216	179,9747	2 757,501
14	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0800	0,0000	0,000
15	2666122800600	Element prefabricat	buc	20,2000	6 499,0877	131 281,572
16	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	181,4250	16,9976	3 083,792
17	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,3200	14,9979	19,797
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,5240	14,9979	22,857
Total materiale					148 120,531	
Utilaje						
1	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,0000	749,8947	1 499,789
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3675	749,8947	275,586
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,9864	349,9509	1 395,044
4	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0153	349,9509	5,354
5	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,7000	9,9986	26,996
6	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,4625	49,9930	73,115
7	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata,productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,0495	499,9298	24,747
8	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,1250	699,9018	787,389
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,6000	299,9579	779,891
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1360	199,9719	27,196
Total utilaje					4 895,108	

Total		172 753,821
Asigurari sociale	24,0000%	4 737,164
Total		177 490,984
Cheltuieli de transport	5,0000%	7 406,027
Total		184 897,011
Cheltuieli de regie	5,0000%	9 244,851
Total		194 141,861
Beneficiu de deviz	5,0000%	9 707,093
TOTAL Deviz fara TVA		203 848,954

Deviz: Reparatia drumurilor s, Kongaz Drum pietonal de la strada Sverdlova pina la str. A. Buiokli

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	87,0000	84,9581	7 391,353
2	7129020012800	Pavator	h-om	374,6480	84,9581	31 829,373
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	117,2074	84,9581	9 957,712
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	110,4000	84,9581	9 379,371
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,6880	84,9581	483,242
6	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0000	84,9581	509,748
Total manopera					59 550,798	
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,5600	509,9284	795,488
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,0000	509,9284	6 119,141
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7180	479,9326	1 304,457
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,4400	179,9747	799,088
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9000	179,9747	161,977
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,6800	179,9747	2 462,054
7	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	957,3400	2,3497	2 249,433
8	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	288,0000	2,3497	676,705
9	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 752,0000	2,3497	11 165,633
10	2653102000000	Nisip	m3	9,6768	179,9747	1 741,580
11	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	182,7000	189,9733	34 708,128
12	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,5900	1 799,7474	24 458,567
13	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	303,5100	137,9806	41 878,502
14	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,0500	2 499,6491	2 624,632
15	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,6000	125,9823	453,536
16	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,8400	14,9979	237,567
17	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,8120	14,9979	27,176
Total materiale					131 863,664	
Utilaje						
1	2875277410003	Compresor manual	h-ut	6,0000	19,9972	119,983
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5040	749,8947	377,947
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,9872	349,9509	1 745,275
4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	88,2000	99,9860	8 818,762
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4998	299,9579	149,912
6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4080	199,9719	81,589
Total utilaje					11 293,468	
Total					202 707,930	
Asigurari sociale			24,0000%		14 292,192	
Total					217 000,121	
Cheltuieli de transport			5,0000%		6 593,183	

Total		223 593,304
Cheltuieli de regie	5,0000%	11 179,665
Total		234 772,970
Beneficiu de deviz	5,0000%	11 738,648
TOTAL Deviz fara TVA		246 511,618

Deviz: Устройство тротуара из брусчатки 4 см в с. Конгаз АТО Гагаузия ул. 28-го июня

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7129020012800	Pavator	h-om	167,6240	84,9581	14 241,012
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,6350	84,9581	2 432,774
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8960	84,9581	161,081
Total manopera						16 834,867

Materiale

1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2800	479,9326	614,314
2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,7320	179,9747	2 831,363
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6000	179,9747	107,985
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,5600	179,9747	820,685
5	1421402200393	Pietris	m3	15,7320	509,9284	8 022,194
6	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	467,2000	2,3497	1 097,766
7	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	192,0000	2,3497	451,137
8	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 584,0000	2,3497	3 721,878
9	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	121,8000	159,9775	19 485,265
10	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,2000	1 799,7474	12 958,181
11	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	160,8000	79,9888	12 862,195
12	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,4000	125,9823	302,358
13	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,5680	14,9979	83,508
14	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,9600	14,9979	14,398
Total materiale						63 373,225

Utilaje

1	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,6720	349,9509	1 285,020
2	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,6216	349,9509	217,529
3	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,6112	299,9579	783,250
4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,5520	199,9719	110,385
Total utilaje						2 396,184

Total		82 604,275
Asigurari sociale	24,0000%	4 040,368
Total		86 644,644
Cheltuieli de transport	5,0000%	3 168,661
Total		89 813,305
Cheltuieli de regie	5,0000%	4 490,665
Total		94 303,970
Beneficiu de deviz	5,0000%	4 715,199
TOTAL Deviz fara TVA		99 019,169

Deviz: Reparatia drumurilor s, Kongaz Drum pietonal de la strada A. Buikli pina la str. Sovetscaia

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	118,9000	84,9581	10 101,515
2	7129020012800	Pavator	h-om	535,8112	84,9581	45 521,488
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,0732	84,9581	13 599,508
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	150,8800	84,9581	12 818,474
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,7736	84,9581	660,430
6	9310060019930	Muncitor	h-om	8,2000	84,9581	696,656
Total manopera					83 398,072	

Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,1980	509,9284	1 630,751
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	24,6000	509,9284	12 544,239
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,7080	479,9326	1 779,590
4	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,1020	179,9747	1 638,130
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,2300	179,9747	221,369
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,6960	179,9747	3 364,808
7	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 306,0400	2,3497	3 068,763
8	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	393,6000	2,3497	924,830
9	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 494,4000	2,3497	15 259,698
10	2653102000000	Nisip	m3	19,8374	179,9747	3 570,238
11	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	249,6900	189,9733	47 434,442
12	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,5400	1 799,7474	33 367,316
13	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	414,0600	137,9806	57 132,261
14	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,4350	2 499,6491	3 586,997
15	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,9200	125,9823	619,833
16	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	24,2720	14,9979	364,029
17	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,4720	14,9979	37,075
Total materiale					186 544,369	

Utilaje						
1	2875277410003	Compresor manual	h-ut	8,2000	19,9972	163,977
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0332	749,8947	774,791
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,2238	349,9509	3 577,814
4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	120,5400	99,9860	12 052,308
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,6830	299,9579	204,875
6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8364	199,9719	167,257
Total utilaje					16 941,022	

Total		286 883,462
Asigurari sociale	24,0000%	20 015,537
Total		306 899,000
Cheltuieli de transport	5,0000%	9 327,218
Total		316 226,218
Cheltuieli de regie	5,0000%	15 811,311
Total		332 037,529
Beneficiu de deviz	5,0000%	16 601,876
TOTAL Deviz fara TVA		348 639,405

Deviz: Reparatia drumurilor s. Kongaz - Executarea sistemului rutier str. I. Cepaev						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	247,2000	84,9581	21 001,636
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	183,1500	84,9581	15 560,071
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 028,8513	84,9581	87 409,221
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	126,5400	84,9581	10 750,595

5	9312040019600	Sapator	h-om	8,0210	84,9581	681,449
Total manopera					135 402,972	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	234,7650	1 799,7474	422 517,693
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	156,5100	2 049,7123	320 800,470
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	95,9590	509,9284	48 932,222
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	211,4550	509,9284	107 826,915
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,9900	34,9951	349,601
6	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	108,8095	179,9747	19 582,961
7	23203226000401	Bitum	t	1,5728	11 798,3439	18 556,553
8	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	44,9550	27,9961	1 258,563
9	4100126202818	Apă	m3	62,6030	14,9979	938,913
Total materiale					940 763,891	
Utilaje						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4581	1 499,7895	687,054
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,9871	749,8947	7 489,236
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,9780	349,9509	7 691,220
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,9780	349,9509	7 691,220
5	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	62,7010	349,9509	21 942,270
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,9780	699,9018	15 382,441
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,0135	199,9719	1 202,531
Total utilaje					62 085,973	
Total					1 138 252,836	
Asigurari sociale			24,0000%		32 496,713	
Total					1 170 749,550	
Cheltuieli de transport			5,0000%		47 038,195	
Total					1 217 787,744	
Cheltuieli de regie			5,0000%		60 889,387	
Total					1 278 677,131	
Beneficiu de deviz			5,0000%		63 933,857	
TOTAL Deviz fara TVA					1 342 610,988	

Deviz: Перекресток ул. Колхозная и ул. Терешковой						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	133,1360	84,9581	11 310,978
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	56,7870	84,9581	4 824,514
3	7123030012500	Montator P.B	h-om	113,1000	84,9581	9 608,758
4	7124010010700	Dulgher	h-om	81,0600	84,9581	6 886,702
5	7129020012800	Pavator	h-om	22,9400	84,9581	1 948,938
6	7135010011000	Galvanizator	h-om	41,0800	84,9581	3 490,078
7	7136080025001	Montator	h-om	27,3000	84,9581	2 319,355
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	57,2000	84,9581	4 859,602
9	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7200	84,9581	485,960
10	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,4090	84,9581	1 733,909
11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,4830	84,9581	3 439,358
12	9310060019930	Muncitor	h-om	22,6570	84,9581	1 924,895
Total manopera					52 833,048	
Materiale						

1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	5,2000	9,9986	51,993
2	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	509,9284	515,028
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	17,1040	509,9284	8 721,816
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	81,2820	179,9747	14 628,707
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,9430	489,9312	9 280,767
6	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0386	4 099,4246	158,238
7	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,2702	4 099,4246	1 107,665
8	2010237318750	Distantieri	buc	327,0000	0,2000	65,391
9	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	7,7200	74,9895	578,919
10	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,5000	0,0000	535,754
11	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,0000	25,125
12	2320166200676	White spirit	kg	5,2000	29,9958	155,978
13	2320187315789	Decofrol	kg	9,2640	74,9895	694,702
14	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,6000	49,9930	129,982
15	2430116104160	Email alchidic	kg	8,8400	74,9895	662,907
16	2430226100700	Grund alchidic	kg	5,4080	44,9937	243,326
17	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,6000	4,9993	12,998
18	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,7200	34,9951	200,172
19	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	139,2000	2,3497	327,074
20	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	7 583,2800	2,3497	17 818,207
21	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,3480	0,0000	0,000
22	2666122800600	Element prefabricat ПКУ-15 4*2*0,15м	buc	87,8700	6 499,0877	571 074,840
23	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	10,4000	2,4996	25,996
24	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	216,8750	16,9976	3 686,358
25	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. A3 10 mm	kg	514,5500	16,9976	8 746,122
26	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,8600	26,9962	104,205
27	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	14,4500	26,9962	390,095
28	2811236309900	Confectii metalice Арматура A1 Φ12мм	kg	135,2000	16,9976	2 298,077
29	2873122004100	Plase sudate Φ8мм A3 ячейкой 150*150мм	kg	639,3300	24,9965	15 981,007
30	2873122004100	Plase sudate Φ8мм, 150*150мм	kg	103,0200	24,9965	2 575,139
31	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	6,1760	32,9954	203,779
32	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,3000	64,9909	84,488
33	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	23,1600	0,9999	23,157
34	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	23,1600	0,9999	23,157
35	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3860	54,9923	21,227
36	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,3160	19,9972	46,313
37	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	15,6000	2,4996	38,995
38	3220137315778	Decapant	kg	12,2200	19,9972	244,366
39	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,3840	14,9979	215,730
40	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	7,5452	14,9979	113,162
Total materiale					661 810,961	
Utilaje						
1	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	39,1500	749,8947	29 358,379
2	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	1,3000	4,9993	6,499
3	2922140007000	Macara	h-ut	0,4410	749,8947	330,704
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,7553	749,8947	5 815,651
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,4860	349,9509	3 319,634
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,1561	349,9509	1 454,431
7	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,9182	499,9298	958,965
8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,0720	9,9986	150,699
9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	8,1640	49,9930	408,143
10	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,9182	299,9579	575,379
11	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,4000	19,9972	207,971
12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,2800	699,9018	4 395,383
13	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	14,8200	299,9579	4 445,376
14	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4260	199,9719	285,160
Total utilaje					51 712,374	
Total					766 356,383	
Asigurari sociale			24,0000%		12 679,931	

Total		779 036,314
Cheltuieli de transport	5,0000%	33 090,548
Total		812 126,862
Cheltuieli de regie	5,0000%	40 606,343
Total		852 733,205
Beneficiu de deviz	5,0000%	42 636,660
TOTAL Deviz fara TVA		895 369,866
Total		3 136 000,000
TVA	20%	627 200,000
TOTAL Deviz		3 763 200,000

Intocmit: Director Terzi Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primarul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;